
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, terça-feira, 7 de julho de 2015Ano XCII • N0 121

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Amediação do acordo entre
as prefeituras e a Celpe para
resolver o impasse sobre a

gestão da iluminação pública foi des-
taque na atuação da Comissão de
Negócios Municipais, neste semes-
tre. A avaliação é do presidente do
colegiado, deputado Rogério Leão
(PR), que colaborou, em abril, para o
entendimento entre a empresa dis-
tribuidora de energia no Estado e a
Associação Municipalista de Per-
nambuco (Amupe).

As negociações – que contaram
ainda com participação da Comis-
são de Justiça e do Ministério Pú-
blico de Pernambuco – estipularam
a transferência da responsabilidade
pelos postes de iluminação pública
para os municípios, com apoio téc-
nico da empresa de energia. A mu-
dança obedece a determinação da A-
gência Nacional de Energia Elétrica
(Aneel), e enfrentava indefinições
desde 2010.

Ainda sobre as atividades do co-
legiado, Rogério Leão destacou o
acompanhamento, pelos deputados,
das transferências de recursos do
Governo do Estado para o Fundo Es-
tadual de Apoio ao Desenvolvimen-
to Municipal (FEM), e a participa-
ção no Congresso da Amupe. “Em
Audiências Públicas, ainda discuti-
mos a diminuição dos voos para Pe-
trolina e as dificuldades do programa
Minha Casa Minha Vida”, avaliou o
presidente da Comissão.
APRECIAÇÃO – Nos seis primei-
ros meses do ano, a Comissão apro-
vou onze proposições. Todas as ma-
térias, de autoria do Poder Execu-
tivo, autorizavam a permuta, cessão
ou recebimento de imóveis pelo
Estado. Dentre as propostas, cons-
tava o Projeto de Lei nº 281/2015,
que permite a doação de terreno em
Ipojuca, de 214 hectares, para ao
Complexo Industrial e Portuário de
Suape para expansão do empreen-
dimento. Outras dezesseis proposi-
ções seguem em tramitação e aguar-
dam parecer do colegiado.

Negócios Municipais media 
acordo entre Celpe e prefeituras 
Destaque no semestre, o entendimento definiu responsável pela iluminação pública

RINALDO MARQUES
ATIVIDADES – Além

de Audiências

Públicas, colegiado

presidido por Rogério

Leão aprovou onze

proposições de autoria

do Poder Executivo.

Todas as matérias

tratavam de cessão ou

recebimento de imóveis

pelo Estado 

WILLIAMS AGUIAR



2 – Ano XCII • 121 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de julho de 2015

ATO Nº. 404/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 190/2015, do Deputado Silvio Costa Filho,
RESOLVE: exonerar o servidor RICARDO BATISTA DOS SANTOS, do cargo de Assessor Especial, Símbolo PL- ASC, nomeando para
o referido cargo, RAFAEL CAVALCANTI CAMELO DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 80% (oitenta por
cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 06 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 405/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 30/2015, do Deputado Dr. Valdi,
RESOLVE: exonerar o servidor SILVIO PEREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, símbolo PL-AGC,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº
13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 6 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 406/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 858287/2015, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos
termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
GILSON LIMA GAMBARRA Assistente Parlamentar/PL-APC ———————————————- ———
ALDA OLIVEIRA DE ALMEIDA ———————————————- Assessor Especial/PL-ASC 15%

Sala Torres Galvão, 6 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 407/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Art. 64, inciso XII, do Regimento Interno e Art. 14, inciso XXXIV, da Constituição Estadual, tendo em vista o Edital de Divulgação do Resultado
Final do Concurso Público para provimento dos cargos do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, remetido pela FCC -
Fundação Carlos Chagas, homologado através do Ato nº 959/2014 - ALEPE, de 03 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial do Poder
Legislativo, de 04 de julho de 2014, e considerando o Requerimento Funcional nº 759687/2015, referente à exoneração, a pedido, da
servidora RAISSA NEVES DE CARVALHO PINTO, Analista Legislativo, Especialidade: Contabilidade da Estrutura Organizacional e
Administrativa do Poder Legislativo, matrícula nº 593, bem como a cota do Procurador - Geral Adjunto, datada de 06/07/2015,
RESOLVE: exonerar, a pedido, a partir do dia 06 de julho do corrente ano, a servidora RAISSA NEVES DE CARVALHO PINTO do Cargo
Público Efetivo de Analista Legislativo, Especialidade: Contabilidade da Estrutura Organizacional e Administrativa do Poder Legislativo.

Sala Torres Galvão, 6 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 201/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 26/2015, do Deputado Rogério Leão,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
NATANAEL FRANCISCO DA SILVA Secretário Parlamentar/ PL-SPC 9,30% 46%
ERICK FELIPE GREGÓRIO ALVES DE LUCENA JULIO Secretário Parlamentar/ PL-SPC 120% 83,50%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 06 de julho 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 202/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 609251/2015, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 78,80% (setenta e oito vírgula oitenta por cento) para 55,70 % (cinquenta e cinco
vírgula setenta por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora ROSANGELA MEDEIROS MAIA
SOARES, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 06 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 203/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 675410/2015, do Deputado João Eudes,
RESOLVE: alterar as gratificações de representação dos servidores, retroagindo seus efeitos a 1° de julho do corrente ano, conforme
relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
EDVALDO GALINDO DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,48%
ELYÊ TENÓRIO DE FRANÇA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
GERALDO RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
HILDO DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
JOSÉ HENRIQUE DE FARIAS Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
JOSÉ JORGE MEDEIROS Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
JOSEFA MARIA TENÓRIO CAVALCANTE Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
LUIZ CARLOS BARBOSA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MARIA DE FÁTIMA SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MARIA CLAUDIA SALVIANO ADRIÃO AGUIAR Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MARIA ELENEIDE LEITE DE MACEDO Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MARIA ZILDA DE ARAÚJO NUNES Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MÁRIO EDSON TENÓRIO COSTA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%
MAURICIO CÂNDIDO DA ROCHA Assessor Especial/PL-ASC 43,30% 44,72%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 06 de julho 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 119/15
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 505025/2014 e Parecer da Procuradoria Geral nº 37/2015,
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 01 (um) mês, referente ao 1º (primeiro) decênio, a
partir de 1º de abril de 2014, a servidora IVANICE MARIA DA COSTA RAMOS, matrícula nº 302, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar
nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 06 de julho de 2015.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 120/15
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 504380/2014 e Parecer da Procuradoria Geral nº 38/2015,

Atos Portarias

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Augusto César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado
Diogo Moraes; 2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário
Dias; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2°
Suplente, Deputado Rogério Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado
Adalto Santos. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta
Santana do Amaral; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Adalberto Rangel Gomes Júnior; Su-
perintendente Administrativo - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de
Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres;
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz
Dourado;  Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle
Costa Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano
Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas
Neves, João Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio
Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 7 de julho de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 121 – 3
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 01 (um) mês, referente ao 2º (segundo) decênio, a
partir de 02 de março de 2014, a servidora IVANICE MARIA DA COSTA RAMOS, matrícula nº 302, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar
nº 16/96. 

Sala Austro Costa,06 de julho de 2015.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 121/15
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 960496/2015 e Parecer da Procuradoria Geral nº 789/2015,
RESOLVE: Conceder à servidora ELZA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 239, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, 06
(seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondente ao 3° (terceiro) decênio, completado em 14 de março de 2015, nos
termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 06 de julho de 2015.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 122/15
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 954448/2015 e Parecer da Procuradoria Geral nº 788/2015,
RESOLVE: Conceder à servidora MARIA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula n° 298, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, 06 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondente ao 3° (terceiro) decênio, completado em 31 de novembro
de 2010, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 06 de julho de 2015.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa
Presidente

Deputado Augusto César
1° Vice-Presidente

Deputado Pastor Cleiton Collins
2° Vice-Presidente

Deputado Diogo Moraes
1° Secretário

Deputado Vinícius Labanca 
2° Secretário

Deputado Romário Dias
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

Deputado André Ferreira
1° Suplente 

Deputado Rogério Leão
2° Suplente

Deputado Beto Accioly
3° Suplente

Deputado Adalto Santos
4° Suplente



4 – Ano XCII • 121 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de julho de 2015


	Noticiário

	Negócios Municipais media acordo entre Celpe e prefeituras
	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


